Aprovada na 129ª Sessão Extraordinária do Consun, em 21/02/2014. Publicada no DOE em 27/02/2014,
página 30.

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 006/2014

Autoriza a instalação da Unidade Universitária do
Alto da Serra do Botucaraí - Soledade; aprova a
abertura do Curso de Bacharelado em Gestão
Ambiental na referida Unidade.

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL

- CONSUN, no uso das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho

de 2001, pelo Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho

de 2004, e com base nas deliberações da 129ª Sessão Extraordinária, ocorrida em

21/02/2014, expediente nº 2197-1950/13-2,

R E S O L V E

Art. 1º - Autorizar a instalação da Unidade Universitária do Alto da Serra do Botucaraí -

Soledade, localizada no Campus Regional III da Uergs.

Art. 2º - Aprovar a abertura do Curso de Bacharelado em Gestão Ambiental, a partir de

2014/2.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 26 de fevereiro de 2014.

Fernando Guaragna Martins
Presidente do CONSUN

30 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 27 de fevereiro de 2014

  3 -  Fundação de Articulação e Desenvolvimento de Políticas Públicas para Pessoas com Defi -
ciência e com Altas Habilidades no Rio Grande do Sul - FADERS
       Jorge Luiz Pires Felizardo - Médico Neurologista
       Andrea Asti Severo - Médico Psicólogo
       Mirelle Melo Ferreira Duarte - Médico Fonoaudiológo

  4 - Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador - DMEST
       Henrique Rodrigues Cabral - Médico Perito

  5 - SEAPA Divisão de Pessoal - DVEPES e Comissão Concursos Públicos
       Ivan Rodrigues dos Santos - Chefe da Divisão
       Karine Pereira Borges - Agente Administrativo

 Porto Alegre, 25 de Fevereiro de 2014.

                    LUIZ FERNANDO MAINARDI,
               Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Agronegócio.

 Codigo: 1281729

       Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO
 Diretor Presidente: Danilo Rheinheimer dos Santos

 End: Rua Gonçalves Dias, 570
 Porto Alegre/RS - 90130-060

  SÚMULAS

 Processo nº 3351-1568.12-2
 Contrato nº. 010.787.3351-1568.12-2 - - Objeto: Visa a aquisição de Impressora  Muktifuncional a
Laser colorida. Contratante: Fundação Estadual de Pesquisa Agropecuária - FEPAGRO. Contrata-
da: Comercial Porto Alegrense de Máquinas Calculadoras Ltda. Valor: 32.191,78 (trinta e dois mil
cento e noventa e um reais e setenta e oito centavos). Base Legal: Lei 8.666/93. Porto Alegre, 25
de fevereiro de 2014.

 Codigo: 1281588

      Instituto Rio Grandense do Arroz (IRGA)
 Presidente: Cláudio Fernando Brayer Pereira

 End: Avenida Missões, 342
 Porto Alegre/RS - 90230-100

  LICITAÇÕES

  RESULTADO DE LICITAÇÃO
 O Instituto Rio Grandense do Arroz-IRGA, torna público o resultado de Pregão Eletrônico, realizado
através do site  www.compras.rs.gov.br , para o objeto a seguir:

  Pregão Eletrônico nº : 008/IRGA/2014
  Processo nº : 004828- 15.38/13-6
  Objeto :  Conserto trator com peças originais
   Adjudicado para:  RETROPARTES PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
  CNPJ: 08.459.946/0001-22
  Valor Total : R$ 6.900,00

 Porto Alegre, 26 de Fevereiro de 2014
 Juliana Soares

 Pregoeira
 Codigo: 1281559

  Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico

 O Instituto Rio Grandense do Arroz - IRGA torna público que realizará Pregão Eletrônico, através
do  site   www.compras.rs.gov.br  para o seguinte objeto, a ser coberto por recursos próprios conforme
possibilita o Decreto Estadual 45.274/07 e o Decreto Estadual nº 46.644/09. Edital no site citado.
Informações: (51) 3288-0473.

  Pregão : 011/IRGA/2014
  Processo : 001002-1538/14-7
  Objeto: Aquisição  de saco de ráfi a
  Data de Abertura: 13/03/2014
  Hora: 10:00

  Porto Alegre, 26 de Fevereiro de 2014.

  Karina Miller
  Pregoeira

 Codigo: 1281560

  RESULTADO DE LICITAÇÃO
 O Instituto Rio Grandense do Arroz-IRGA, torna público o resultado de Pregão Eletrônico, realizado
através do site  www.compras.rs.gov.br , para o objeto a seguir:

  Pregão Eletrônico nº : 006/IRGA/2014
  Processo nº : 000278- 15.38/14-5
  Objeto : SEGURO DE AUTOMOVEL
   Adjudicado para:GENTE SEGURADORA S/A
  CNPJ:90.180.605/0001-02
  Valor Total : R$ 2.650,00

 Porto Alegre, 26 de Fevereiro de 2014
 Karina Miller

 Pregoeira
 Codigo: 1281604

  RESULTADO DE LICITAÇÃO
 O Instituto Rio Grandense do Arroz-IRGA, torna público o resultado de Pregão Eletrônico, realizado
através do site  www.compras.rs.gov.br , para o objeto a seguir:

  Pregão Eletrônico nº : 007/IRGA/2014
  Processo nº : 000323- 15.38/14-0
  Objeto : AQUISIÇÃO DE SOFTWARE
   Adjudicado para:BEST SUL COM E PRESTAÇAO DE SERVS LTDA
  CNPJ:08.748.902/0001-12
  Valor Total : R$ 9.399,00

 Porto Alegre, 26 de Fevereiro de 2014
 Karina Miller

 Pregoeira
 Codigo: 1281606

 Secretaria da Ciência, Inovação
 e Desenvolvimento Tecnologico

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000226-2551/14-0
 Nome: Marilene Bertuol Guidini
 Id.Func./Vínculo: 3036189/01
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Assessor de Diretoria Nível Superior - CC02
 Lotação: FAPERGS - Presidência

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: BRASÍLIA/DF
 Período de afastamento: 10/03/2014 a 11/03/2014
 Evento e justifi cativa: Participar de reuniões na Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES, e no Ministério das Comunicações.
 Condição: Com direito a despesas com diárias e passagens aéreas de ida e volta.

 Codigo: 1281895

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000225-2551/14-8
 Nome: Nadya Pesce da Silveira
 Id.Func./Vínculo: 3608212/01
 Tipo Vínculo: dirigente
 Cargo/Função: Diretor-Presidente - N/A
 Lotação: FAPERGS - Presidência

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: BRASÍLIA/DF
 Período de afastamento: 10/03/2014 a 11/03/2014
 Evento e justifi cativa: Participar de reuniões na Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES, e no Ministério das Comunicações.
 Condição: Com direito a despesas com diárias e passagens aéreas de ida e volta.

 Codigo: 1281896

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000289-1950/14-8
 Nome: Paulo Henrique Ott
 Id.Func./Vínculo: 3045501/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Professor - VI-E
 Lotação: UERGS - Unidade de Ensino de Cidreira

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: SÃO MATEUS/ES
 Período de afastamento: 06/03/2014 a 10/03/2014
 Evento e justifi cativa: Participar de Bancas de defesa de Mestrado, na Universidade Federal do Es-
pírito Santo.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1281897

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 053/2014

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, com base na Lei Estadual
nº 13.773/2011 e na autorização governamental constante na folha 10 do processo nº 229-19.50/14-
7,  designa  VINÍCIUS LEÔNIDAS CURCIO, ID 3053016/01 para exercer a Função em Comissão de
Coordenador de Pró-Reitoria, padrão FC-VI, a contar desta data.

 Codigo: 1281627

     RESOLUÇÕES

  Extrato da Resolução CONSUN 006/2014

 O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e com base nas deliberações
da 129ª Sessão Extraordinária, ocorrida em 21/02/2014, expediente nº 2197-1950/13-2, resolve au-
torizar a instalação da Unidade Universitária do Alto da Serra do Botucaraí - Soledade, e aprovar a
abertura do Curso de Bacharelado em Gestão Ambiental na referida Unidade a partir de 2014/2. O
texto integral desta Resolução está publicado no site  www.uergs.edu.br .

 Codigo: 1281680

maria-santos
Realce